DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da Lei 
Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autorização contida na 
Lei/Resolução nº 1530, de 07 de NOVEMBRO de 2023, 

D E C R E T A: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 139.388,22 
(Cento e Trinta e Nove Mil Trezentos e Oitenta e Oito Reais e Vinte e Dois Centavos) para 
reforço de dotações constantes do vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 

0024 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO 
04.122.5049 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
4.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CHEFIA DO 
GABINETE DO PREFEITO 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 1.239,68 (Um Mil Duzentos e Trinta e Nove Reais e Sessenta e Oito Centavos) 

0057 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.5014 - 3390.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 7.242,38 (Sete Mil Duzentos e Quarenta e Dois Reais e Trinta e Oito Centavos) 

0058 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.5014 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
FÍSICA 
4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 1.192,05 (Um Mil Cento e Noventa e Dois Reais e Cinco Centavos) 

0060 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.5014 - 3390.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
4.012 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 14.155,82 (Quatorze Mil Cento e Cinquenta e Cinco Reais e Oitenta e Dois 
Centavos) 

0200 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
26.782.5028 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
4.051 - MANUTENÇÃO VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS 
2.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 42.268,00 (Quarenta e Dois Mil Duzentos e Sessenta e Oito Reais) 

0243 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.5035 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
4.061 - TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Valor: 18.590,36 (Dezoito Mil Quinhentos e Noventa Reais e Trinta e Seis Centavos) 
0246 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.5035 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
4.061 - TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Valor: 424,60 (Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais e Sessenta Centavos) 

0258 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.5054 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Valor: 316,89 (Trezentos e Dezesseis Reais e Oitenta e Nove Centavos) 

0284 02.03.05 - ENSINO MÉDIO E SUPERIOR